
estate KONFERENCE

Udviklingsprojekter og forsyningsledninger
- gæsteprincippet og de vigtigste problemstillinger

Dato
Torsdag d. 9. maj
Kl. 09:00 - 13:30

Sted
KLAR Advokater
Indiakaj 12
2100 København Ø

Pris
Almindelig deltager:
2995,- (ekskl. moms.)

Baggrund
I de fleste udviklingsprojekter vil der være grænseflader til forsyningsledninger.
Hvad enten det blot er at finde ud af, hvor de er placeret på ejendommen,
forholdet til ledningsejeren i en lokalplan eller måske endda en tvist om, hvem
der skal betale for omlægning af en ledning.

Spørgsmålet om forsyningsledninger er vigtigt for de fleste udviklingsprojekter,
da omkostningerne til ledningsarbejder kan være meget høje.

Gennem de senere år har det vist sig, at det er meget omtvistet, hvem der skal
betale for at omlægge en forsyningsledning, og der opstår flere og flere tvister på
området.

På seminaret Udviklingsprojekter og forsyningsledninger gennemgår de erfarne
advokater Søren Plomgaard, Erik Mølenberg og Niels Kjær en lang række af de
problemstillinger, der knytter sig til ledninger i udviklingsprojekter.

Oplægsholderne vil gennemgå de grundlæggende regler for forsyningsledninger
i forhold til grundejeren, efter Ledningsejerregistret, gæsteprincippet,
ledningsservitutter og lokalplaner.

Mål med seminaret
Formålet med seminaret er at give deltagerne en forståelse for reglerne omkring
forsyningsledninger, særligt gæsteprincippet. Seminaret er skræddersyet til



ejendomsbranchen, således at deltagerne får ny viden til brug for håndtering af
forsyningsledninger i udviklingsprojekter.

Målgruppe
Udviklere, grundejere, arkitekter, tekniske rådgivere, advokater,
landinspektører, ledningsejere, kommunalt ansatte.



PROGRAM

Torsdag d. 9. maj

09:00 Kaffe og registrering

09:30 Velkomst v/ Estate Media

09:35 Introduktion til forsyningsledninger
• Grænseflader til forsyningsledninger • Hvordan opstår tvister med ledningsejere? •
Omkostninger forbundet med ledningsomlægninger
Søren Plomgaard, partner, advokat, KLAR advokater

09:55 Hvordan finder man placering og vilkår? Ledningsejerregistret, tingbogen og lokalplaner
• Introduktion til ledningsejerregisret, LER • Søgning i LER • Præcision af LER-oplysningerne •
Påvisning og udgifter dertil • Ledningsoplysninger i tingbogen • Aftaler med ledningsejeren •
Ledninger i lokalplaner • Ledningens status ved ejerskifte for ledningsejer eller grundejer •
Tinglysningslovens § 1

10:10 Gæsteprincippet for ledninger i vejareal og på privat ejendom. Hvilke omkostninger
hører under, og med hvilket formål?
• Hvad betyder det, når en ledning ligger efter gæsteprincippet • Baggrund og historie for
gæsteprincippet • Det ulovbestemte gæsteprincip og vejlovens gæsteprincip • Når
anlægsmyndigheden indtræder i grundejerens forpligtelser • Retsforholdet mellem grundejer og
ledningsejer • Hvornår omfattes en ledning af gæsteprincippet • Hvornår kan man påberåbe sig
gæsteprincippet? • ”Nødvendighedskravet” • Den obligationsretlige loyalitetsgrundsætning og
læren om saglig forvaltning • Ledningsarbejder • Mindre krævende løsninger end
ledningsomlægninger • Skærpet tilsyn • Prøvegravninger
Niels Kjær, advokatfuldmægtig, KLAR advokater

10:40 Kaffepause

11:00 Fravigelse af gæsteprincippet. Hvornår er gæsteprincippet fraveget? – Fortolkning af
aftaler og servitutter
• Fortolkning af ledningsservitutter • Ledningsservitutter, når der ikke er betalt erstatning •
Vintapperrampe-dommen, og fortolkning af gamle ledningsservitutter uden erstatning •
Betydning af erstatning fra ledningsejerens side • Når ledningen er anbragt ved ekspropriation •
Hvor stor skal en tilstrækkelig erstatning være • Erstatning efter landsaftalerne • Når det klart
fremgår, at gæsteprincippet er fraveget, uden vederlag • Standarddeklarationer og
tilslutningsbestemmelser • Ugyldige fravigelser af gæsteprincippet • Tidsmæssig grænse for
fravigelse

11:40 Gæsteprincippet ved ekspropriation
• Ekspropriationsproces • Ledningsejerens adgang til at ekspropriere gæsteprincippet væk •
Erstatningens størrelse ved ekspropriation • Frist for indbringelse af ekspropriationens lovlighed •
Sagerne om Kriegers Flak og Han Herred • Forskel mellem landbrugsjord og bymæssig bebyggelse
Erik Mølenberg, partner, advokat, KLAR advokater



12:00 Gæsteprincippet og lokalplaner
• Forsyningsledninger i planloven • Bebyggelsesforbud • Lokalplanhøringer • Kommunens
mulighed for at tage hensyn til ledningsejerne i lokalplanlægningen

12:20 Praktiske anbefalinger til praksis

12:30 Spørgsmål og diskussion

13:00 Frokost


